
Projekat „Mentorska podrška Romima stipendistima koji se školuju za zdravstvene 
profesije“ se uspešno sprovodi već četvrtu godinu zaredom sa ciljem da obezbedi 
jednogodišnje mentorstvo romskim studentima koji pohađaju fakultete zdravstvenih struka u 
Republici Srbiji (medicinski, stomatološki i farmaceutski fakulteti) i koji učestvuju u programu 
dodele stipendija Romskog obrazovnog fonda za zdravlje romske populacije.  

Nosilac projekta je Centar – Škola javnog zdravlja i zdravstvenog menadžmenta, kao 
organizaciona jedinica Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu, dok je projekat 
finansiran od strane Fondacije za otvoreno društvo iz Beograda, kao dela međunarodne mreže 
Fondacije za otvoreno društvo čiji je osnivač Džordž Soroš. 

Poslednjom godinom projekta (2013/2014) obuhvaćeno je ukupno 25 studenata 
dodiplomskih i poslediplomskih studija na fakultetima zdravstvenih struka u Srbiji sa 3 
Univerziteta: Beograd (4), Niš (8) i Novi Sad (13). Podršku im pruža 16 mentora koji su profesori, 
docenti i asistenti na fakultetima zdravstvenih struka u pomenutim univerzitetskim centrima.  

Do sada je u projektu učestvovalo 55 studenata kojima je pomoć i podršku pružalo 28 
mentora. Važno je napomenuti da bi projektom bilo obuhvaćeno još više studenata i mentora 
da nije 2013. godine došlo do promene politike Romskog obrazovnog fonda prema kojoj pravo 
stipendiranja imaju samo stari korisnici stipendija. 
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MENTORSKA PODRŠKA ROMIMA STIPENDISTIMA 
KOJI SE ŠKOLUJU ZA ZDRAVSTVENE PROFESIJE   

 

Svi studenti su imali obavezu da napišu na jednoj strani papira svoja očekivanja od 
mentorstva i projekta, koja su potom dali svojim mentorima i jedan primerak poslali 
rukovodećem timu projekta. Oni su u svojim esejima navodili da od mentora očekuju da im 
posveti vreme, da ih sasluša i da im pomogne, da očekuju pomoć u procesu učenja i 
savladavanja gradiva i da im sugeriše način za prevazilaženje problema, da im postane 
prijatelj, da uspostavi sa njima dobru komunikaciju, da formira odnos koji će biti razvojnog 
karaktera, da bude podrška i potpora u kriznim situacijama, da obezbedi povratnu 
informaciju i procenu napredovanja i da im bude oslonac u suočavanju sa problemima. 
Nekoliko studenata je navelo da im je potrebna pomoć u naučno-istraživačkom radu u vidu 
saveta kako da nauče da pišu stručni rad i u pripremi za učešće na kongresima i skupovima 
zdravstvenih radnika. Takođe, nekoliko njih je izrazilo razumevanje i simpatije za probleme 
Romske populacije u Srbiji. Jako je važno da su mentori upoznati sa očekivanjima svojih 
studenata kako bi mogli da se pripreme i planiraju aktivnosti tokom projekta i da odgovore na 
njihove potrebe. 
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Rukovodeći tim projekta je zajedno sa romskim studentima iz prve tri generacije RHSP-a napisao dva apstrakta (znanje 
Romkinja o HIV-u i evaluacija mentorskog projekta) koji su prezentovani na šestoj evropskoj konferenciji o javnom zdravlju 
održanoj od 13. do 16. novembra 2013. godine u Briselu. Prof. dr Snežana Simić je predstavila pomenute apstrakte. Ispod je 
poster sa kongresa na engleskom jeziku o evaluaciji mentorske komponente RHSP-a.  



Mentorska podrška Romima st ipendist ima koj i  se  školuju za  zdravstvene profesi je   

Rukovodilac mentorske komponente, doc. dr Janko Janković je učestvovao na godišnjem sastanku „Partnera programa 
stipendiranja za obrazovanje Roma u oblasti zdravlja“ koji je održan u Snagovu, Rumunija 16. i 17. jula 2014. godine. 
Takođe, po jedan predstavnik iz ostalih komponenti RHSP-a (Roma Health Scholarship Program-a) je učestvovao iz Srbije, 
kao i studentkinja Violeta Micić, korisnica RHSP stipendije koja je govorila o svojim iskustvima u projektu. 

Dr Janko Janković je u okviru panel diskusije „RHSP promene i fleksibilnost u 2013/2014 akademskoj godini“ 
posvećene mentorskoj komponenti projekta i komponenti zastupanja govorio o preduzetim merama za ispunjenje preporuka 
(osmišljenih na prošlogodišnjem sastanku partnera u Sinaji, Rumunija) radi kvalitetnijeg i efikasnijeg rada u okviru 
mentorske komponente, kao i o dostignućima, izazovima i naučenim lekcijama iz mentorske komponente projekta. 
Razmenjena su iskustva sa kolegama iz okolnih zemalja (Makedonija, Rumunija i Bugarska), kod kojih su slični projekti u 
toku već nekoliko godina, pa će njihove ideje i aktivnosti biti od pomoći za unapređenje mentorske komponente projekta kod 
nas. Sastanak, kao i druženje posle njega je bilo kontruktivno i korisno za sve partnere u projektu. Svim zainteresovanim 
partnerima je podeljena publikacija vodiča za mentore, kao i promotivni liflet i Bilten o aktivnostima u toku treće godine 
projekta u Srbiji.  

U maju 2014. godine su rukovodilac projekta i pomoćnik rukovodioca učestvovali u seriji sastanaka (konferencija za 
novinare/ke) širom Srbije namenjenih promociji rezultata projekta i njegovih komponenata. Medijima su predstavljeni 
rezultati četvorogišnje realizacije projekta i značaj podrške programa obrazovanju i obezbeđivanju boljeg života 
pripadnicima/cama romske manjine. Profesorka dr Snežana Simić je prisustvovala promotivnim sastancima u Kragujevcu 
(12. maj) i Beogradu (28. maj), dok je docent dr Janko Janković učestvovao na sastancima u Nišu (13. maj) i Subotici (19. 
maj). Pored koordinatora svih komponenti projekta, učestvovali su i studenti iz pomenutih gradova, tj. korisnici stipendija koji 
su pričali o svojim iskustvima. To je istovremeno bila prilika da se sa njima porazgovara o eventualnim problemima u okviru 
mentorske komponente, i da se predlože neke nove aktivnosti predstavnicima drugih komponenti ovog programa.  
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www.sph.med.
bg.ac.rs  

SA S TA NA K RO M S K I H  
S T U D E NA TA I  M E N TO R A 

Prvi zajednički sastanak romskih studenata i njihovih mentora u četvrtoj godini projekta je 
održan 3. aprila 2014. godine na Medicinskom fakultetu u Novom Sadu, u svečanoj sali 
Dekanata. 

 Sastanku je prisustvovala većina studenata i mentora. Nekoliko njih je odsustvovalo zbog 
bolesti ili su bili sprečeni obavezama, ali je sastanak, kao i druženje posle njega bilo kontruktivno i 
korisno za razmenu iskustava o radu na ovom projektu. Prisutne je pozdravio dekan Medicinskog 
fakulteta u Novom Sadu, prof. dr Nikola Grujić, a potom je mentorka iz Novog Sada, prof. dr 
Ljubica Stojšić Džunja u ulozi domaćina govorila o svom mentorskom iskustvu i radu sa 
studentima na projektu. Rukovodilac projekta, doc. dr Janko Janković je imao izlaganje na temu 
„Mentorstvo, uloga mentora i personalni plan razvoja studentkinja i studenata u RHSP programu“, 
kako bi upoznao nove studente i nove mentore sa karakteristikama ove komponente projekta i 
obavezama u njemu, dok je pomoćnik rukovodioca, prof. dr Snežana Simić prisutne upoznala sa 
očekivanjima studenata u projektu. Potom je usledio razgovor studenata i mentora (podeljeni u 
dve fokus grupe), o dostignućima i nedostacima, naučenim lekcijama i planiranim aktivnostima 
mentorske komponente projekta. Po završetku sastanka je u restoranu Medicinskog fakulteta u 
Novom Sadu organizovan koktel ručak.  

Sastanak je bio koristan za sve učesnike u projektu koji su, pošto nije bilo ovogodišnje 
zimske škole, imali prilike da po prvi put budu zajedno, da se malo bolje upoznaju, a stari i 
novi studenti, kao i njihovi mentori su imali prilike da razmene svoja iskustva i da realnije 
planiraju buduće obaveze. Nažalost iz Fondacije za otvoreno društvo, kao i iz Romskog 
obrazovnog fonda nije niko prisustvovao zbog unapred isplaniranih obaveza. 

C E N TA R  -  Š K O L A  J AV N O G  Z D R AV L J A  I  
Z D R AV S T V E N O G  M E N A D Ž M E N TA   

Centar - Škola javnog zdravlja i zdravstvenog menadžmenta Medicinskog fakulteta Univerziteta 
u Beogradu je nosilac mentorske komponente programa stipendiranja za zdravlje Roma (RHSP). 

MISIJA Škole je unapređenje javnog zdravlja i zdravstvenog menadžmenta uz obezbeđivanje 
izvrsnih akademskih studijskih programa, programa kontinuirane edukacije, istraživanja i 
konsultacija za sadašnje i buduće generacije stručnjaka. 

VIZIJA Škole je da obrazovanjem kadrova u oblasti javnog zdravlja i zdravstvenog menadžmenta 
formira stručnjake koji će biti spremni da se suoče sa ključnim izazovima u ovoj oblasti. 

Ciljevi Škole su: obrazovanje sposobnih stručnjaka u oblasti javnog zdravlja i zdravstvenog 
menadžmenta, unapređenje znanja u javnozdravstvenim naukama, obuka istraživača u ovoj 
oblasti, promocija zdravlja u saradnji sa društvenom zajednicom i unapređenje procesa 
odlučivanja i formulisanja javnozdravstvenih politika. 

Kontakti: 

Docent dr Janko Janković, rukovodilac projekta, (011) 2643-830; 

e-mail: drjankojankovic@yahoo.com  

Profesorka dr Snežana Simić, zamenik rukovodioca projekta, (011) 2643-830;  

e-mail: snezanasimic50@sbb.rs 

Preporučene internet adrese: 
 
Udruženje romskih studenata iz 
Novog Sada (tutoring i  
komponenta zastupanja) 
http://www.urs.co.rs/ 
 
Medija Centar Beograd (medijska 
komponenta) 
http://www.mc.rs/ 
 
Blog za korisnike RHSP-a 
http://rhspserbia.wordpress.com 
 
Romska zdravstvena mreža 
http://www.romahealthnet.org 
 
Romski obrazovni fond 
http://www.romaeducationfund.hu/
roma-health-scholarship-program 
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